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令和５年度 財政援助団体等監査報告書

第１ 監査の対象

次に掲げる補助団体及び指定管理者について、令和４年度の出納その他の事務の執

行状況を監査の対象とした。

№ 団 体 名 区 分 補助金名／施設名 所 管 部 課

１
延岡市野生鳥獣被害対策協

議会
補助団体

鳥獣被害防止総合対策事

業補助金

農林水産部

林務課

２
延岡市野生鳥獣被害対策協

議会
補助団体

野生猿特別捕獲班活動支

援事業補助金

農林水産部

林務課

３ 延岡市有害鳥獣対策協議会 補助団体
鳥獣被害防止緊急捕獲活

動支援事業補助金

農林水産部

林務課

４ 延岡市有害鳥獣対策協議会 補助団体
有害鳥獣捕獲班活動支援

事業補助金

農林水産部

林務課

５
のぼりざるフェスタ実行委

員会
補助団体

の ぼ り ざ る フ ェ ス タ

Together 補助金

商工観光文化部

観光戦略課

６
ひむか遊パークうみウララ

推進委員会
補助団体

ひむか遊パークうみウラ

ラ観光推進事業補助金

商工観光文化部

観光戦略課

７
ひむか遊パークうみウララ

推進委員会
補助団体

食を活かした誘客推進事

業補助金

商工観光文化部

観光戦略課

８
きたうら納涼花火大会実行

委員会
補助団体

第36回きたうら納涼花火

大会補助金

北浦総合支所

地域振興課

９
北川ふるさと夏まつり実行

委員会
補助団体

北川ふるさと夏まつり補

助金

北川総合支所

地域振興課

10
北川町産業文化祭実行委員

会
補助団体 北川町産業文化祭補助金

北川総合支所

地域振興課

11
北浦さくらマラソン実行委

員会
補助団体

第25回北浦さくらマラソ

ン大会補助金

教育委員会

北浦分室

12
七福神わかあゆロードレー

ス大会実行委員会
補助団体

第41回七福神わかあゆロ

ードレース大会補助金

教育委員会

北川分室

13
社会福祉法人すこやか福祉

会
指定管理者

延岡市子育て支援総合拠

点施設「えんキッズ」

健康福祉部

こども保育課

14
延岡市東海コミュニティセ

ンター管理運営協議会
指定管理者

延岡市東海コミュニティ

センター

農林水産部

総合農政課
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第２ 監査の期間

令和５年 10 月２日から令和６年２月 21 日まで

第３ 監査を実施した監査委員

監査委員 野 下 美智江

監査委員 服 部 俊 明

監査委員 中 城 あかね

第４ 監査の方法

この監査は、地方自治法第 199 条第７項の規定に基づく財政援助団体等監査である。

補助団体等の出納その他の事務及び所管部課の指導、監督等の事務が、関係法令等

に基づき、適正かつ効率的に執行されているかを主眼として、関係資料の提出を求め、

証拠書類等の照合や関係職員からの聴取などの方法で実施した。

第５ 監査の着眼点

今回の監査に当たっての着眼点は、以下のとおりである。

１ 補助団体

⑴ 事業計画書、予算書及び決算諸表等と所管部課へ提出した補助金等の交付申請書、

実績報告等は符合するか。

⑵ 補助金等が補助等対象事業以外に流用されていないか。

⑶ 出納帳簿類の整備、記帳、保存は適切か。

⑷ 補助金等に係る収支の会計経理は適正か。

⑸ 会計処理上の責任体制は確立されているか。

２ 指定管理者

⑴ 協定等に基づく義務の履行は適切に行われているか。

⑵ 市長等との協議、通知、各種報告は協定等どおりなされているか。

⑶ 利用料金制を採用している場合に、当該利用料金の収納は適正に行われているか。

⑷ 公の施設の管理に係る会計経理は適正になされているか。また、他の事業との会

計区分は明確になっているか。

⑸ 公の施設の管理に係る出納帳簿類の整備、記帳、保存は適切か。

⑹ 公の施設の管理に係る管理規程、経理規程等の諸規程は、整備されているか。
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第６ 監査の結果

対象団体ごとの監査の結果は、以下のとおりである。

なお、事務処理上留意すべき軽易な指摘事項については、既に対象団体及び所管部

課に対し、口頭で指導を行ったので記述を省略する。

１ 延岡市野生鳥獣被害対策協議会（所管課：林務課）

⑴ 補助金の概要

① 補助金名 鳥獣被害防止総合対策事業補助金（整備事業、推進事業）

② 補助金額 41,496,389 円（令和４年度）

③ 主な事業内容

整備事業については、鳥獣保護区、特定猟具使用禁止区域及びその周辺の農林

地において、野生鳥獣による農林作物への被害防止を目的とする。また、被害を

及ぼす鳥獣の捕獲個体を食肉などに利用する上で、必要な施設整備に対して支援

を行う。

推進事業については、カワウなどをはじめとする野生鳥獣の個体数調整、被害

防止、生息環境管理等の被害防止対策を総合的に実施し、ICT を活用した野生鳥

獣による農林水産業の被害防止を目的とする。

⑵ 監査の結果

適正に執行されているものと認められた。

２ 延岡市野生鳥獣被害対策協議会（所管課：林務課）

⑴ 補助金の概要

① 補助金名 野生猿特別捕獲班活動支援事業補助金

② 補助金額 2,219,147 円（令和４年度）

③ 主な事業内容

野生猿による生活環境、農林水産業又は生態系に係る被害を防止するため、野

生猿特別捕獲班が行う活動支援を目的とする。

⑵ 監査の結果

適正に執行されているものと認められた。
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３ 延岡市有害鳥獣対策協議会（所管課：林務課）

⑴ 補助金の概要

① 補助金名 鳥獣被害防止緊急捕獲活動支援事業補助金

② 補助金額 48,006,000 円（令和４年度）

③ 主な事業内容

鳥獣による農林水産業等に係る被害の軽減を目的とする。

⑵ 監査の結果

適正に執行されているものと認められた。

４ 延岡市有害鳥獣対策協議会（所管課：林務課）

⑴ 補助金の概要

① 補助金名 有害鳥獣捕獲班活動支援事業補助金

② 補助金額 2,000,000 円（令和４年度）

③ 主な事業内容

有害鳥獣による生活環境、農林水産業又は生態系に係る被害を防止するため、

有害鳥獣捕獲班が行う活動を支援することを目的とする。

⑵ 監査の結果

適正に執行されているものと認められた。

５ のぼりざるフェスタ実行委員会（所管課：観光戦略課）

⑴ 補助金の概要

① 補助金名 のぼりざるフェスタ Together 補助金

② 補助金額 3,000,000 円（令和４年度）

③ 主な事業内容

本市が有する工業技術・伝統工芸の披露、紹介を兼ねた「のぼりざるフェスタ

Together」の実施を支援する。

⑵ 監査の結果

適正に執行されているものと認められた。
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６ ひむか遊パークうみウララ推進委員会（所管課：観光戦略課）

⑴ 補助金の概要

① 補助金名 ひむか遊パークうみウララ観光推進事業補助金

② 補助金額 531,944 円（令和４年度）

③ 主な事業内容

市外への情報発信及び観光客の受入体制の充実を図る事業を支援する。

⑵ 監査の結果

適正に執行されているものと認められた。

７ ひむか遊パークうみウララ推進委員会（所管課：観光戦略課）

⑴ 補助金の概要

① 補助金名 食を活かした誘客推進事業補助金

② 補助金額 556,275 円（令和４年度）

③ 主な事業内容

地元の食材を活用した食による誘客に関する事業を支援する。

⑵ 監査の結果

適正に執行されているものと認められた。

８ きたうら納涼花火大会実行委員会（所管課：北浦総合支所 地域振興課）

⑴ 補助金の概要

① 補助金名 第 36 回きたうら納涼花火大会補助金

② 補助金額 2,934,411 円（令和４年度）

③ 主な事業内容

市内外からの交流人口の増加及び地域振興を図るために開催する「きたうら納

涼花火大会」に関する事業の実施を目的とする。

⑵ 監査の結果

適正に執行されているものと認められた。

９ 北川ふるさと夏まつり実行委員会（所管課：北川総合支所 地域振興課）

⑴ 補助金の概要



- 6 -

① 補助金名 北川ふるさと夏まつり補助金

② 補助金額 1,513,045 円（令和４年度）

③ 主な事業内容

地域の活性化と参加者相互の交流を図り、市民の活力のあるまちづくりに寄与

することを目的として、北川ふるさと夏まつり実行委員会が実施するふるさと夏

まつりを支援する。

⑵ 監査の結果

監査の着眼点に沿って監査を行った結果、次のとおり指摘事項があった。

① 他団体への流用について

北川町産業文化祭事業の資金不足を補うため、一時的に 70,000 円を流用してい

た。後日、戻入処理を行い北川ふるさと夏まつり事業へ戻していたが、異なる団

体への準公金の流用は、一時的であっても、ミスや不正につながるリスクが高く

なる。今後は、適正な予算管理を行うよう改善を求める。

10 北川町産業文化祭実行委員会（所管課：北川総合支所 地域振興課）

⑴ 補助金の概要

① 補助金名 北川町産業文化祭補助金

② 補助金額 1,090,228 円（令和４年度）

③ 主な事業内容

北川町内の農林水産物・特産品等の販売や農林水産物の品評会を行うことで、

農業等産業の振興と地域の活性化を図るために実施する北川町産業文化祭を支援

する。

⑵ 監査の結果

監査の着眼点に沿って監査を行った結果、次のとおり指摘事項があった。

① 他団体からの流用について

資金不足を補うため「北川ふるさと夏まつり補助金」から、一時的に現金 70,000

円を流用していた。異なる団体からの準公金の流用は、一時的であってもミスや

不正につながるリスクが高くなる。今後は、適正な予算管理を行うよう改善を求

める。
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11 北浦さくらマラソン実行委員会（所管課：教育委員会 北浦分室）

⑴ 補助金の概要

① 補助金名 第 25 回北浦さくらマラソン補助金

② 補助金額 1,173,305 円（令和４年度）

③ 主な事業内容

市民等の健康及び体力増進並びに北浦町の魅力及びアスリートタウン延岡の周

知を目的とする。

⑵ 監査の結果

適正に執行されているものと認められた。

12 七福神わかあゆロードレース大会実行委員会（所管課：教育委員会 北川分室）

⑴ 補助金の概要

① 補助金名 第 41 回七福神わかあゆロードレース大会補助金

② 補助金額 1,000,000 円（令和４年度）

③ 主な事業内容

健康と体力の増進を図りながら「走る運動」を市内外に広く普及すること、並

びに北川町の魅力とアスリートタウン延岡を広く周知することを目的とする。

⑵ 監査の結果

適正に執行されているものと認められた。

13 社会福祉法人すこやか福祉会（所管課：こども保育課）

⑴ 公の施設の概要

① 施設名 延岡市子育て支援総合拠点施設「えんキッズ」

② 所在地 延岡市松山町１－４

③ 設置時期 平成 30 年 12 月 14 日（条例制定日）

⑵ 指定管理業務の概要

① 指 定 期 間 令和３年２月１日から令和７年３月 31 日まで（４年２か月）

② 指定管理料 36,000,000 円（令和４年度）

③ 主な管理業務

・子どもとその保護者等の遊びと交流の場の提供に関する業務
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・子育ての相談及び助言に関する業務

・子育ての情報の収集及び提供に関する業務

・子育ての講習等の実施に関する業務など

⑶ 監査の結果

監査の着眼点に沿って監査を行った結果、次のとおり指摘事項があった。

① 会計伝票の未作成について

社会福祉法人すこやか福祉会経理規程第 12 条第１項では「すべての会計処理

は、会計伝票により処理しなければならない。」とあるが、会計伝票は作成され

ていなかった。また、同第 25 条には「金銭の支払いを行う場合には、会計責任

者の承認を得て行わなければならない。」と定められているが、会計伝票が作成

されていないことから、会計責任者の承認が得られたかの確認はできなかった。

今後は、経理規程等に基づき、適正な事務処理を行うよう改善を求める。

◇ 今後の課題について

延岡市子育て支援総合拠点施設「えんキッズ」は、「人口減少や少子高齢化の

進行等の影響による子育て環境の変化、子育てニーズの多様化等の現状を考慮し、

子育て家庭に対する支援の総合的な拠点を整備し、切れ目のない支援の推進を図

る」ことを目的とし建設された。

えんキッズでは、「一時預かり事業」「病後児保育事業」のほかに「地域子育て

支援拠点事業」として多くのイベントや子育て等に関する相談事業などを行って

おり、令和４年度の利用者は延べ約23,000人と多くの方が利用されている。

事務処理については、会計責任者が明確にされていないため、出納に関する事

務が曖昧になっているので、経理規程を遵守した事務処理を行うよう改善する必

要があると考える。

今後は、さらに子育て支援の充実を図るために、「えんキッズ」をPRするとと

もに、えんキッズが基本理念である「だれでも・いつでも・気軽に利用できる子

育て総合拠点」となるよう望むものである。

14 延岡市東海コミュニティセンター管理運営協議会（所管課：総合農政課）

⑴ 公の施設の概要

① 施設名 延岡市東海コミュニティセンター

② 所在地 延岡市大門町 799 番地
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③ 設置時期 平成 14 年４月１日

⑵ 指定管理業務の概要

① 指 定 期 間 平成 31 年４月１日から令和６年３月 31 日まで（５年間）

② 指定管理料 2,603,000 円（令和４年度）

③ 主な管理業務

・センターの利用許可等に関する業務

・センターの利用料金の徴収に関する業務

・センターの施設、設備等の維持管理に関する業務

・その他センターの管理及び運営に関し市長が必要と認める業務

⑶ 監査の結果

監査の着眼点に沿って監査を行った結果、次のとおり指摘事項があった。

① 利用料金の算定誤りについて

開館時間外に同センターを利用する場合は、東海コミュニティセンター条例別

表に、その時間外分を５割増とすると定められているが、通常利用料金で計算

し、料金を徴収していたものがあった。同条例に基づき、適正な利用料金の算定

を行うよう改善を求める。

② 利用料金の二重徴収について

令和４年５月 16 日から 17 日まで利用の中会議室利用料金について、４月 15 日

と５月 17 日に利用者が納付しており二重徴収となっているものがあった。利用料

金の徴収については、十分に注意を払うとともに、再発防止策の検討を含めた事

務改善を求める。

③ 利用許可書の未交付について

利用許可を受けようとする者に対し、利用許可書を交付していなかった。東海

コミュニティセンター条例施行規則第２条第３項に基づき、利用を認める時は利

用許可書を交付するよう改善を求める。

第７ むすび

今回の監査は、市が補助金等を支出する財政援助団体等を対象として実施したもので

ある。



- 10 -

監査の結果、２つの補助団体及び指定管理者において不適切な会計処理が見られた。

補助金については、「準公金」として職員が事務処理を行っているが、準公金も公金で

あるという認識を持って、法令や要綱等を遵守した事務処理を行うよう改善を求める。

また、指定管理者については、「会計責任者を明確にする」「複数人が事務処理を行う

場合は、各人が共通認識を持って事務処理を行う」等の事務改善を求める。


